
 
 
 
 
 
 

Aggiornamento al 31/10/2022 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

 
Roma, 7 settembre 2023 

         Prot. n. 6065/DG 
Da:  Dr.ssa Maria Siclari  

Direttore Generale  
A:    Dr. Francesco Pirrone 
      Responsabile Unico del Procedimento  
 
Oggetto:  Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 per l’affidamento del servizio triennale relativo agli 
accertamenti sanitari di laboratorio strumentali e specialistici su personale ISPRA. 
CIG: 992465760B - RDO n. 002/23/AGP-GAR MEPA ID 3641469 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 
fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato 
Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 
generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 
2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 
patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, nonché le linee guida dell’ANAC 
adottate in materia; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 
2020, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b); 

VISTA  la Determinazione a contrarre n. 4710/DG del 28/06/2023 con la quale è 
stata indetta una procedura negoziata senza bando per l’affidamento del 



 
 
 
 
 
 

Aggiornamento al 31/10/2022 
Pagina 2 di 3 

 

servizio triennale relativo agli accertamenti sanitari di laboratorio 
strumentali e specialistici su personale ISPRA da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo; 

DATO ATTO  che, in esecuzione della determinazione a contrarre si è avviata la 
procedura negoziata senza bando, procedendo all’inoltro dell’invito a n. 5 
operatori economici, tramite piattaforma telematica MePA;  

DATO ATTO che, entro le ore 18,00 del giorno 10/07/2023, termine ultimo per la 
partecipazione, è pervenuta l’offerta dei seguenti operatori economici: 

1. CENTRO DIAGNOSTICO S.r.l. - P. IVA/ C.F. 04805981000 
2. MARILAB S.r.l. - P. IVA 01233441003 - C.F. 03725910586 
VISTI gli atti della procedura di gara e, in particolare: il verbale della I seduta 

pubblica 19/07/2023, il verbale II seduta pubblica 24/07/2023, nei quali è 
esposto il dettaglio delle operazioni compiute (allegati n. 1, 2); 

DATO ATTO dell’espletamento della procedura di affidamento ed in particolare che: 

- con provvedimento prot. n. 992/AGP GIU-Ris, il RUP ha disposto 
l’ammissione degli operatori economici sopra elencati;  

- è stata ammessa l’offerta presentata dalle società sopracitate; 

PRESO ATTO  della proposta di aggiudicazione in favore della Società MARILAB S.r.l. - P. 
IVA 01233441003 - C.F. 03725910586 – piccola media impresa, giusta 
autodichiarazione – alle condizioni di cui all’offerta presentata;  

VALUTATA la sussistenza delle condizioni di cui agli artt. 32 e 33 del D. Lgs n. 50/2016, 
con riferimento alla citata proposta di aggiudicazione; 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici 
competenti; 

 
 

DETERMINA 
 
di approvare tutti gli atti di gara della procedura negoziata senza bando RDO 002/23/AGP-GAR 
MEPA ID 3641469 per l’affidamento del servizio triennale relativo agli accertamenti sanitari di 
laboratorio strumentali e specialistici su personale ISPRA per la durata di 36 mesi – CIG  
992465760B – e di aggiudicare in favore della Società   MARILAB S.r.l. con sede legale in Roma 
viale Alfredo Zambrini, 14 – P.IVA 01233441003 - C.F. 03725910586 per un importo pari a euro 
179.095,80 (centosettantanovemilanovantacinque/80). 

L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. 



 
 
 
 
 
 

Aggiornamento al 31/10/2022 
Pagina 3 di 3 

 

La spesa di euro 179.095,80 (centosettantanovemilanovantacinque/80) graverà sugli 
stanziamenti assegnati al CRA 01 sul programma/progetto A0340002 capitolo 1630 negli esercizi 
finanziari 2023/2024/205/2026 che presentano adeguata disponibilità. 

Per l’esercizio finanziario relativo all’anno 2023 l’importo di euro 15.000,00 (quindicimila/00) 
graverà sullo stanziamento come da impegno n. 3278 del 06/09/2023 che presenta adeguata 
disponibilità.  

Il presente provvedimento è trasmesso al Servizio Appalti e Contratti Pubblici per il seguito di 
competenza. 

 

Firmato Dr.ssa Maria Siclari (Il titolare di C.R.A.) 

 
 
 
 


	Roma, 7 settembre 2023
	DETERMINA


		2023-09-07T12:46:44+0000
	Maria Siclari




